² Cap. 11, p. 130.

³ Cap. 12, p. 158b.

⁴ Cap. 9, p. 117.

⁵ Cap. 4.

⁶ p. 118, vgl. Hieron. *Lib. VI. Comment. in Is. 16, 12 und XV. Ep. 56, 1.*

wesentlich neuen Gedanken bringe, daß es vielmehr in der Volksmoral längst geläufig sei¹. Die Verwendung geschieht auch nicht rein zititmäßig wie bei Wilhelm von Auxerre, sondern sie zeigt eine selbständige Kritik an den aristotelischen Gedanken.

So bemerkt er, wenn das Prinzip der Mitte Geltung habe, so müssen die beiden Extreme naturnotwendig vorausgesetzt werden, damit die Mitte an ihnen sich orientiere, wie auch die Mischfarbe nur aus den schon vorhandenen Grundfarben sich herstellen lasse². Wilhelm gibt zwar keine direkte Lösung dieses Einwandes, aber wie eine andere Stelle zeigt, urteilt er richtig über das Verhältnis der tugendgemäßen Mitte zu ihren Extremen. Es handelt sich, sagt er hier, nicht allein um Vermeidung der fehlerhaften Extreme; in einer solchen Auffassung liegt vielmehr die Gefahr einer Vermengung von Mitte und Mittelmäßigkeit, sofern alles gut ist, was nur den Extremen fernsteht³. Das sittlich Gute und die tugendgemäße Mitte orientieren sich nicht an den Extremen, sondern an einem höheren zu erreichenden Ziele, welches das Endziel unseres sittlichen Strebens überhaupt ist⁴. Damit spricht bereits Wilhelm

¹ Cap. 1, p. 105. Quod etiam est quod sequitur in sermonibus Aristotelis, quia virtus est bonitas duarum malitiarum media et nominat duas malitias superfluitatem et indigentiam, quas vulgariter nos vocamus nimium et parum.

² l. c. si bonitas media est ut ipse dicit inter duas malitias, erit ergo natura posterior, medium enim omne, si vere medium est inter duo vere contraria, natura posterius est utroque illorum quemadmodum medius color utroque extremorum. Es ist derselbe Vorwurf, den Ludhardt, „Die Ethik des Aristoteles in ihrem Unterschied von der Moral des Christentums“, erhebt (p. 21). Wie wir später bei Albert und Thomas sehen, läßt sich für ihre Auffassung des Gedankens der Mitte der Vorwurf nicht erheben. Mit dem Bekanntwerden des 6. Buches der Ethik weisen die späteren Autoren in diesem Zusammenhange auf die Bedeutung der *recta ratio* hin, an der die Mitte sich zu orientieren habe.

³ Für die aristotelische Auffassung paßt dieser Vorwurf nicht; vgl. Eth. Nik. II, 5, 1106b, 21 ff. Wir werden später noch darauf zurückkommen.

⁴ p. 107. . . . Nec propter hoc tantum, ut seorsum vel longe sit ambulans ab utroque illarum, sed propter hoc potius, ut per ipsam veniatur ad finem viationis, et forsitan ut rectius et commodius per illam, quam per alterutram illarum veniretur, sed non propter hoc solum, ut declinetur utraque malitia extrema, tenetur medium, sed ut acquiratur per medium, quod non per alterutram acquiritur extremarum malitiarum, . . . necesse est medium finem habere meliorem se propter quem quaeritur et intenditur.